CÂMARA DOS DEPUTADOS

COMISSÃO ESPECIAL DA REFORMA POLÍTICA

REQUERIMENTO N.º    , DE 2016.

(Da Deputada Maria do Rosário)

Requer a realização de audiência pública

para subsidiar os debates relativos à

reforma política, por meio do debate sobre

o financiamento da política.

Senhor Presidente:

Requeiro, com fundamento no art. 255 do Regimento Interno da Câmara dos

Deputados, a realização de Audiência Pública para debater o financiamento da política.

Para tanto, solicito que sejam convidados os pesquisadores Mauro Macedo Campos da

Universidade Estadual do Norte Fluminense (UENF), Cíntia Pinheiro Ribeiro de Souza

do Instituto de Estudos Sociais e Políticos (IESP) da Universidade do Estado do Rio de

Janeiro, e a professora Silvana Krause da Universidade Federal do Rio Grande do Sul

(UFRGS).

JUSTIFICAÇÃO

O financiamento da política, em especial das campanhas eleitorais, é debate

recorrente em qualquer proposta de reforma política, e não será diferente nesta

comissão. Consideramos, contudo, que este vem sendo realizado de maneira demasiado

superficial para um assunto de natureza tão estruturante, que estabelece em larga

medida as chances eleitorais das candidaturas, bem como utiliza recursos públicos.

Assim, sugerimos uma audiência pública com pesquisadores na temática, Mauro

Macedo Campos e Cíntia Pinheiro Ribeiro de Souza, e a professora Silvana Krause.

Considerando o exposto, peço o apoio de todos na aprovação do presente requerimento.

Sala das Comissões, em    de novembro de 2016.

Deputada Maria do Rosário

PT/RS